
 
 
 
 
 

LIBERO CONSORZIO 
COMUNALE DI TRAPANI 

 

 
 
 
 
 

COMUNE DI 
CALATAFIMI SEGESTA 

 

I.P.A.S.S. 

ISTITUZIONE	PUBBLICA	DI	ASSISTENZA	E	SERVIZI	SOCIALI	
 

“Blundo, Lo Truglio, Maria SS. Immacolata e Saccaro” 
 

Via Ospedale n.3 – 91013 - Calatafimi Segesta (TP) 

E-mail: ipass.calatafimi@gmail.comPEC: ipass.calatafimi@interfreepec.it 
 

COPIA	DI	DELIBERAZIONE	DEL	COMMISSARIO	STRAORDINARIO	
 

 

N. 70 del Reg. 
 

DATA: 07/04/2021 

 

OGGETTO: 

 
 
 
 

 
Conferimento incarico a titolo gratuito all’Avv. 
Vito Mancuso per l’accesso agli atti in merito 
alla pratica Patto per la Sicilia, Delibera di 
Giunta Regionale n.29 del 21/01/2017. 
Consolidamento e ristrutturazione dell’ex 
ospedale civico da adibire a Casa di Riposo per 
Anziani. 

 

L’anno duemilaventuno il giorno sette del mese di Aprile in Calatafimi Segesta 

presso gli Uffici Amministrativi dell’I.P.A.S.S. siti in Via Ospedale n.3 riunito 

nelle persone seguenti: 

 

 ROTELLA ANTONINO COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 BARBERA FILIPPO  SEGRETARIO IPASS 

 

si dichiara aperta la seduta per deliberare su quanto in oggetto specificato.



I.P.A.S.S.  “Blundo, Lo Truglio, Maria SS. Immacolata e Saccaro” 
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

n. 70  del Reg. in data 07/04/2021 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
VISTO il d.a n. 75/Gab del 31.08.2020 con cui è stato nominato il Dott. Antonino 

Rotella Commissario Straordinario dell’IPASS “Blundo, Lo Truglio, Maria SS. 
Immacolata e Saccaro” di Calatafimi Segesta (TP) e formalizzato la presa 
d’atto con Deliberazione n.167 del 25.09.2020; 

PREMESSO  che: 
- con Delibera del Consiglio di Amministrazione n.96 del 18/05/2018, è stato 

approvato il progetto di livello esecutivo per il recupero di una porzione dell’ex 
Ospedale Civico da adibire a Casa di Riposo per Anziani di cui al D.D.G. n. 793 
del 16/04/2015, pubblicato sulla GURS n.17 del 24/04/2015; 

- con D.D.G. n. 1152 del 22/05/2019 l’Assessorato delle Infrastrutture e della 
Mobilità – Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti – 
Servizio 7 – Politiche Urbane e Abitative, ha ammesso a finanziamento il 
progetto esecutivo per la realizzazione dei “lavori di recupero di una porzione 
dell’ex ospedale civico da adibire a casa riposo per anziani” sito nel comune di 
Calatafimi Segesta per l’importo complessivo di € 799.557,66; 

- con lo stesso Decreto è stato autorizzato il Comune di Calatafimi Segesta (TP) a 
procedere all’espletamento della gara per l’aggiudicazione dei lavori; 

- con determinazione Sindacale n.39 del 02/10/2019 è stato nominato l’Ing Capo 
Stefano Bonaiuto, Responsabile dell’Uff. Tecnico, Sett. LL.PP., quale 
Responsabile Unico del Procedimento per le fasi di esecuzione dei lavori, in 
sostituzione dell’Ing. Angelo Giuseppe Mistretta, ai sensi e per gli effetti 
dell’articolo 31 del D. Lgs.vo n.50/2016 e s.m.i. per i “lavori di recupero di una 
porzione dell’ex ospedale civico da adibire a casa riposo per anziani”,  

RILEVATO che con nota prot.n.1110 del 19/01/2021 il R.U.P. Ing. Bonaiuto richiede ai 
tecnici progettisti, di cui alla citata Delibera del Consiglio di Amministrazione 
n.96 del 18/05/2018, di produrre le relative polizze obbligatorie di garanzia 
assicurativa professionale stante che non risulta possibile procedere alla 
consegna dei lavori; 

DATO ATTO CHE: 

 questa Amministrazione non è in possesso degli elementi utili che non 
hanno permesso la consegna dei lavori alla ditta aggiudicatrice dell’appalto; 
 l’IPASS non dispone all’interno della sua struttura organizzativa, di 
professionalità idonee alla verifica diretta del suddetto procedimento; 
 risulta necessario affidare l’incarico ad un legale di fiducia limitatamente 
alla fase dell’accesso ai documenti amministrativi di cui alla Legge 241 del 
7.8.1990 e successive modifiche e integrazioni - D.P.R. 184 del 12-04-2006; 

VISTA la sentenza del Consiglio di Stato, sezione V, n.2730 del 11/05/2012 che si 
richiama integralmente, ed in particolare la parte che stabilisce e chiarisce che 
“il conferimento del singolo incarico episodico, legato alla necessità 
contingente, non costituisce appalto di servizi legali ma integra un contratto 
d’opera intellettuale che esula dalla disciplina codicistica in materia di 
procedure di evidenza pubblica”, ed ancora “alla luce dell’aleatorietà dell’iter 
del giudizio, della non prede terminabilità degli aspetti temporali, economici e 
sostanziali della prestazione e della conseguente assenza di basi oggettive 



sulla scorta delle quali fissare i criteri di valutazione necessari in forza della 
disciplina recata dal codice dei contratti pubblici”; 

PRECISATO CHE: 
- l’art.17 del D. Lgs. n.50/2016 esclude dall’applicazione delle disposizioni 

del nuovo codice degli appalti i servizi legali aventi ad oggetto, tra l’altro, 
“la rappresentanza legale di cliente da parte di un avvocato ai sensi dell’art.1 
della Legge n.31 del 09/02/1982 e ss.mm.ii.; 

- la suddetta norma va coordinata con l’art.4 dello stesso D. Lgs. n.50/2016 il 
quale prevede che i contratti pubblici aventi ad oggetto lavori, servizi e 
forniture, esclusi in tutto od in parte dall’applicazione del codice, avviene 
nel rispetto dei principi di “economicità, efficacia, imparzialità, parità di 
trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità …”; 

ACCERTATO che l’Avv. Vito Mancuso, all’uopo interpellato, con studio in Calatafimi 
Segesta (TP), in Via Gucciardini n.2, telefono e fax: 0924951266 
P.IVA:01731550818 iscritto all’Albo dei Legali dell’IPASS per l’anno 2021, 
giusta delibera del Commissario Straordinario n.3 del 15 Gennaio 2021, ha 
manifestato la propria disponibilità all’espletamento dell’incarico a titolo 
gratuito; 

RITENUTO pertanto di poter conferire l’incarico all’Avv. Vito Mancuso, per provvedere 
all’istanza di accesso agli atti, con estrazione di copia, esame degli atti e 
predisposizione della corrispondenza con il Comune di Calatafimi Segesta, al 
fine di difendere i legittimi interessi dell’IPASS;  

VISTA la legge 17/07/1890, n.6972 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO lo statuto dell’ente ed il vigente regolamento amministrativo e contabile R.D. n° 

99 del 5/2/1891 e s.m.i.; 
VISTO il D.P.R. n° 636 del 30/8/1975 – norme di attuazione dello statuto in materia di 

pubblica beneficenza ed opere pie; 
VISTE le leggi 8 giugno 1990, n. 142 e 7 agosto 1990, n. 241; 
VISTO l’art. 26, comma 6 del d.lgs. n.81/2008 e la determinazione ANAC n.3/2008 

riguardanti la disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da 
interferenza nell’esecuzione degli appalti; 

VISTO l’art.1, comma 32 della legge n.190/2012 e l’art. 37 del d.lgs. n.33/2013, in 
materia di “Amministrazione Trasparente”; 

VISTO  la delibera del Consiglio di Amministrazione n.44 del 17 Marzo 2017, esecutiva 
ai sensi di legge, con la quale è stata decisa l’istituzione dell’albo degli avvocati 
dell’IPASS cui attingere per l’affidamento del servizio legale di rappresentanza 
e difesa dell’ente in giudizio, presso le magistrature di ogni ordine e grado; 

TUTTO  ciò premesso, considerato e ritenuto; 
DELIBERA 

PER i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati, di:  
1) CONFERIRE incarico legale a titolo gratuito all’Avv. Vito Mancuso, del Foro di Trapani, 
per provvedere all’istanza di accesso agli atti, con estrazione di copia, esame degli atti e 
predisposizione della corrispondenza con il Comune di Calatafimi Segesta, al fine di difendere 
i legittimi interessi dell’IPASS in merito al finanziamento con D.D.G. n. 1152 del 22/05/2019 
per la realizzazione dei “lavori di recupero di una porzione dell’ex ospedale civico da adibire a 
casa riposo per anziani” sito nel comune di Calatafimi Segesta per l’importo complessivo di € 
799.557,66; 
2) APPROVARE lo schema della lettera d’incarico al professionista, che si allega come parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione a contrarre; 
3) DEMANDARE all’Ufficio di Segreteria la notifica di copia del presente atto al 
professionista interessato;  



4) RISERVARE con separato provvedimento l’eventuale e/o successivo impegno di spesa; 
5) DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo dell’IPASS ai sensi 
del vigente regolamento dell’ente per la disciplina dei contratti ed, inoltre, di adempiere, con 
l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione sul portale dei dati 
previsti dagli artt. 37 del d.lgs. 33/2013 ed art.1, comma 32 della legge 190/2012. 

 
IL SEGRETARIO 

IPASS 

F.to Rag. Filippo Barbera 
 
 

  
IL COMMISSARIO 
STRAORDINARIO 

F.to Dott. Antonino Rotella 
 
 

 


